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“Zawsze brałem łapówki”: starsi beneficjenci zasiłków a warunkowość systemu 

opieki społecznej. 

 

Problem starzejącego się społeczeństwa stał się wyzwaniem na całym świecie, a jednym 

z kluczowych jego rozwiązań jest wydłużenie życia zawodowego człowieka. W Wielkiej 

Brytanii zmiany jakie przeprowadzono w polityce oznaczają, że od wielu starszych 

pracowników oczekuje się, że pozostaną na rynku pracy dłużej niż poprzednie pokolenia. 

Te nowe oczekiwania pojawiły się obok szerszych zmian przepisów dotyczących 

wprowadzenia większej warunkowości w systemie opieki społecznej. Oznacza to, 

że zwiększyły się także oczekiwania wobec starszych bezrobotnych odnośnie znalezienia 

zatrudnienia. Osoby powyżej pięćdziesiątego roku życia doświadczają najdłuższych okresów 

bezrobocia i mają wyjątkowo słabe wyniki w finansowanych przez rząd programach 

mających na celu pomóc beneficjentom znaleźć pracę. Ostatnie, wspomniane wyżej, zmiany 

przepisów w Wielkiej Brytanii z jednej strony zakończyły różnorodne programy rynku pracy 

skierowane do starszych bezrobotnych, z drugiej strony rozszerzyły i zwiększyły zasadę 

warunkowości systemu opieki społecznej w ramach aktywnej polityki rynku pracy w Wielkiej 

Brytanii. Autorka artykułu bada doświadczenia bezrobotnych osób starszych związane 

z coraz większą warunkowością brytyjskiego systemu opieki społecznej. W badaniu 

wykorzystano analizę nowych danych pochodzących z 44 wywiadów jakościowych 

przeprowadzonych z beneficjentami zasiłków i świadczeń, będącymi powyżej pięćdziesiątego 

roku życia. Wyniki badania pokazują, że coraz bardziej karzący system, który stawia zdobycie 

pracy na pierwszym miejscu oraz brak indywidualnego podejścia oferowanych przez rząd 

programów prowadzą do nieskutecznego systemu wspierania zatrudnienia, 

który ani nie bierze pod uwagę umiejętności i cech starzejącej się siły roboczej, 

ani nie dostarcza odpowiedniego wsparcia, tak aby starsze osoby mogły pokonać bariery, 

które w naturalny sposób blokują ich uczestnictwo w rynku pracy. Jest to ogromna wada, 

szczególnie w czasie, kiedy wydłużenie aktywności zawodowej człowieka jest głównym celem 

współczesnej polityki. 


